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ANTECEDENTES

•	 La información sobre la Matrícula de Educación Superior 2024 es recogida, revisada y 
analizada por el Servicio de Información de Educación Superior (SIES), de la Subsecretaría 
de Educación Superior. Esta información corresponde a la matrícula reportada por las 
propias instituciones de educación terciaria que, en el caso de la matrícula de Pregrado, 
tiene como fecha de corte el 30 de abril de 2024, y en Posgrado y Postítulo, el 15 de 
mayo de 2024. 

•	 El proceso se realizó con consulta a las 137 instituciones vigentes a marzo de este 
año (46 Centros de Formación Técnica, 33 Institutos Profesionales y 58 universidades), 
de las cuales 126 presentan matrícula 2024. Las instituciones restantes no cuentan con 
matrícula, ya que están en proceso de cierre.

•	 En el informe se utiliza el concepto genérico de matrícula para referirse al conjunto de 
registros que las instituciones de Educación Superior informan al Servicio de Información 
de Educación Superior, como personas matriculadas en las distintas carreras y 
programas que ellas imparten, a nivel de Pregrado, Posgrado y Postítulo. 

•	 La Matrícula Total de Educación Superior 2024 refleja un aumento de 3,3% respecto del 
año anterior, con lo cual se confirman cuatro años seguidos de crecimiento posterior al 
importante descenso observado en 2020, asociado a la pandemia por Covid-19. Debido a 
ello, el análisis se centra en la comparación de la matrícula 2024 respecto al año anterior, 
y en su evolución durante los últimos cinco años como parte de un contexto más general.

•	 El informe muestra los datos de Matrícula de Pregrado a nivel de Matrícula Total y 1er 

año, lo que entrega una mejor visión respecto de las variaciones que muestra nuestro 
sistema de Educación Superior el último año. Este documento se complementa con un 
archivo Excel que resume los principales datos de matrícula, donde se puede observar la 
evolución del número de estudiantes con matrícula en Educación Superior desde el año 
2007, disponible en www.mifuturo.cl. En el portal también es posible acceder a la Base 
de Matriculadas/os por programas. En caso de utilizar estas cifras se debe citar como 
fuente al Servicio de Información de Educación Superior (SIES), de la Subsecretaría de 
Educación Superior.

https://www.mifuturo.cl/informes-de-matricula/
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PRINCIPALES RESULTADOS
Matrícula Total 

En 2024, la Matrícula Total en Educación Superior en Chile es de 1.385.828, considerando 
programas de Pregrado, Posgrado y Postítulo, lo que implica un incremento de 3,3% respecto 
del año anterior. Esta alza se explica por la expansión de la matrícula de Pregrado (2,2%) y 
Postítulo (42%), en tanto la matrícula de Posgrado muestra, por segundo año consecutivo, una 
disminución, que en 2024 llega a -0,5%.

La Matrícula de Pregrado concentra el 92,2% de la Matrícula Total, mientras que el Posgrado 
representa el 3,8% y el Postítulo el 4,1%. 

Según el tipo de institución, en 2024 las universidades concentran el 58,8% de la Matrícula 
Total, seguida de los Institutos Profesionales (IP) con el 30,8%, y los Centros de Formación 
Técnica (CFT) con el 10,5%. Se observa que la matrícula 2024, respecto de 2023, se incrementa 
porcentualmente más en los CFT (6,2%), seguido de las universidades (3,7%) y los IP (1,6%).

En relación con la matrícula por sexo, las mujeres representan el 53,3% (738.681) de la 
Matrícula Total 2024, aumentando en 2,9% respecto del año anterior. Por su parte, los hombres 
representan el 46,7% (647.133), lo que implica un alza de 3,8% respecto de 2023. Finalmente, 
cabe señalar que se registran 14 casos de estudiantes que se identificaron con la categoría 
de sexo No binario1.

1 - La categoría No Binaria corresponde a una categoría registrada por el Servicio de Registro Civil e Identificación que, en virtud 
de lo ordenado en sentencias emitidas por Juzgados Civiles, de Familia y la Corte de Apelaciones de Santiago en lo relativo al 
reconocimiento y garantía del derecho a la identidad de género, representa a aquellas personas que no se identifican con la binariedad 
hombre/mujer, femenino/masculino.

Matrícula de Pregrado

Al analizar la Matrícula Total de Pregrado 2024, se observa un incremento de 2,2% respecto 
de 2023, llegando a 1.277.340 matrículas. Las mujeres representan el 53,2%, subiendo 1,8% 
respecto del año anterior, mientras los hombres el 46,8%, con un alza de 2,7% en igual periodo. 
Se identifican 12 estudiantes como No binarios.

Sobre el Rango de Edad del estudiantado de Pregrado 2024, se aprecia que la mayor alza en 
términos de número de estudiantes se da en los grupos más jóvenes, donde los rangos de 
15 a 19 años y de 20 a 24 años aumentaron en conjunto en 20.665 estudiantes (alzas de 4% 
y 2% respectivamente). Así también, el grupo de estudiantes de 35 y más años aumentó en 
alrededor de 12 mil 500 estudiantes. Lo anterior, da cuenta de perfiles distintos de estudiantes 
que hicieron crecer la matrícula este año, lo que se aprecia con mayor detalle en el análisis 
respectivo. En contraste, disminuyen los estudiantes en los rangos entre 25 y 34 años. 
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Al igual que en años anteriores, la Matrícula Total de Pregrado 2024 se concentra principalmente 
en las universidades (55,3%), seguido de los IP (33,4%) y CFT (11,4%). Al respecto, cabe señalar 
que el incremento en la Matrícula Total de Pregrado 2024 en el último año es diferente según 
el tipo de institución. En el caso de los CFT el aumento es de 6,2%, mientras que en los IP y 
universidades el aumento es menor, 1,7% y 1,8% respectivamente. Lo anterior, se contrasta 
al analizar la Matrícula de 1er año de Pregrado, la cual se refleja en distintas magnitudes, 
aumentando de forma importante en los CFT (11%) y en menor medida en universidades 
(2,6%), mientras que en los IP disminuye en -3,9%. 

En cuanto a los CFT Estatales, en 2024 suman 15.041 matrículas totales, lo que implica un 
aumento de 31,4% respecto del último año. Actualmente representan el 1,2% de la Matrícula 
Total de Pregrado. Por su parte, las universidades estatales poseen una Matrícula Total de 
Pregrado de 190.968 estudiantes, representando el 15% del total de la Matrícula de Pregrado. 
De esta forma, las instituciones estatales representan el 16,1% de la Matrícula Total de 
Pregrado, porcentaje similar al del año anterior. 

En la relación entre matrícula y acreditación institucional, este año el 96,9% de la Matrícula 
de Pregrado se concentra en instituciones Acreditadas, 1,2% en instituciones bajo tutela 
(CFT Estatales) y 1,9% en instituciones No Acreditadas. La participación de la matrícula en 
instituciones acreditadas dentro del total de la matrícula de Pregrado aumentó en 0,3 puntos 
porcentuales (p.p.) respecto de 2023, y 1,9 p.p. respecto de 2020. 

En el análisis de la matrícula de Pregrado por tipo de programa, se observa que los cambios 
respecto del año anterior se reflejan mejor cuando se analiza por tipo de institución. En el 
caso de los IP, se observa un incremento en las carreras Profesionales sin Licenciatura (7,8% 
en Matrícula Total y 4,6% en Matrícula de 1er año). Por su parte, la Matrícula Total en carreras 
Técnicas de Nivel Superior en IP bajaron -7,3%, y la Matrícula de 1er año -12,7%.  

En el caso de las universidades, las carreras Profesionales con licenciatura (típicamente 
universitarias) suman 14.450 estudiantes adicionales, subiendo en 2,3% su Matrícula Total y 
3,4% su Matrícula de 1er año. A la vez, vemos que disminuyen las matrículas totales de los otros 
tipos de carreras como Técnicos de Nivel Superior, Profesional sin Licenciatura y Licenciatura 
no conducentes a título.

En cambio, en los CFT, las carreras Técnicas de Nivel Superior aumentaron su Matrícula Total 
y de 1er año en 6,2% y 11% respectivamente.  

En relación a la matrícula y jornada en que se imparten los programas, vemos que el 69,9% 
de la Matrícula Total de Pregrado 2024 se concentra en jornada Diurna, a la cual, le sigue la 
Vespertina con 16,5%. Por su parte, la matrícula en los programas A Distancia se vuelve cada 
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vez más relevante, alcanzando este año el 12,4% de la Matrícula Total de Pregrado. Así también, 
la mayor alza en el número de matrículas 2024, respecto de 2023, se da en los programas A 
Distancia (aumentó 11,8%, con alrededor de 16 mil 700 estudiantes adicionales) y en jornada 
Diurna (1,8%, casi 16 mil estudiantes adicionales). 

En cambio, la Matrícula Total en jornada Vespertina bajó -3,0% respecto del año anterior y 
-11,6% en los últimos cinco años. Finalmente, cabe mencionar que los programas A Distancia 
han incrementado su matrícula en 201,2% en los últimos cinco años, y en 676,4% en la última 
década, donde dicha jornada en IP supera por primera vez a la matrícula vespertina.

En lo que respecta a las áreas del conocimiento, al igual que en años anteriores, la mayor parte 
de la Matrícula Total de Pregrado se concentra en carreras del área de Tecnología (27,1%), 
seguida de Salud (18,9%) y Administración y Comercio (18,2%),

En 2024, las áreas donde más creció la Matrícula Total de Pregrado respecto del año anterior 
son la Agropecuaria (5,5%), Tecnología (4,8%, donde se explica más de la mitad del incremento 
total) y Arte y Arquitectura (3,7%). El área Salud se estancó, con una marginal disminución de 
-0,01% en su Matrícula Total de Pregrado y de -1,8% en su Matrícula de 1er año. Por su parte, 
Derecho creció solo 0,6%. 

En el caso de la Matrícula de 1er año, el mayor aumento 2024 se da en Tecnología (5,1%), 
Agropecuaria (4,1%) y Administración y Comercio (3,6%).

Por último, en lo que respecta a la Matrícula de Pregrado por región, es importante constatar 
que el aumento de programas A Distancia genera una cierta alteración del dato de matrícula 
por región. Por lo mismo, al considerar solo programas presenciales y semipresenciales, se 
observa que la Matrícula Total de Pregrado se concentra en las regiones Metropolitana (43,9%), 
Valparaíso y Biobío (ambas con 11,1%). Así también, al comparar los datos de Matrícula de 
Pregrado 2024 con el año anterior, se observa que solo tres de las 16 regiones presentan bajas 
de matrícula, y estas son Antofagasta (-0,5%, que baja por tercer año consecutivo), Valparaíso 
(-0,1%) y Aysén (-6,9%). En el caso de Aysén, la matrícula baja por cuarto año consecutivo.
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Matrícula de Posgrado y Postítulo

En Posgrado, la matrícula 2024 llegó a 52.061 registros, lo que implica una baja de -0,5% 
respecto de 2023. Si se analiza por tipo de programa, la matrícula de Magíster cayó -1,4% y 
la de Doctorado aumentó 5,2%. En el caso del Postítulo, la matrícula aumentó 42% en 2024 
respecto del año anterior, con un total de 56.427 matrículas. La matrícula en Postítulos en 
general subió este año por el aumento de matrícula en los Diplomados (58,8%, básicamente 
por el aumento significativo de registros de 3 universidades) y de las Especialidades médicas 
u odontológicas (10,6%). En cambio, los otros Postítulos disminuyen -18,1%. 

Matrícula de Pueblos Originarios

La Matrícula Total de Educación Superior 2024 de personas que pertenecen a alguno de los 
Pueblos Originarios (PPOO) es de 150.953 matrículas, considerando los niveles de Pregrado, 
Posgrado y Postítulo. Cabe destacar que la etnia que presenta el mayor número de matrículas 
es el pueblo Mapuche con 114.540, seguido del pueblo Aymara con 14.909 y Diaguita con 
13.124 matrículas. 

Al comparar con la Matrícula Total de Educación Superior, se detecta que las personas de 
PPOO representan el 10,9% del total.  

Matrícula de estudiantes con discapacidad

En Chile, actualmente la matrícula de personas con discapacidad en Educación Superior es de 
13.099, lo que representa el 0,95% de la Matrícula Total de educación terciaria.
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MATRÍCULA TOTAL 

En 2024, la Matrícula Total de Educación Superior suma 1.385.828 matriculadas y matriculados, 
considerando los niveles de Pregrado, Posgrado y Postítulo, lo que representa un incremento 
de 3,3% respecto del año anterior (44.393 matrículas adicionales). Este crecimiento se explica 
por la expansión de la matrícula de Pregrado (2,2%, con 27.943 matrículas más que en 2023) 
y Postítulo (42%, con 16.701 matrículas adicionales). Por el contrario, el Posgrado muestra, 
por segundo año consecutivo, una disminución en su matrícula (-0,5%, con 251 matrículas 
menos que en 2023). 

Al analizar la evolución de la Matrícula Total en el periodo 2020 - 2024, se observa un incremento 
de 13,5%, alza que se refleja en todos los niveles de formación: el Pregrado creció 10,9% (más 
de 125 mil matrículas adicionales), el Posgrado 14,5% (6.578 matrículas adicionales) y el 
Postítulo 139,3% (32.846 matrículas más). Este mayor crecimiento porcentual en el periodo 
2020 - 2024 del Postítulo y Posgrado respecto de Pregrado, implica cambios en la participación 
de estos distintos niveles de formación dentro de la Matrícula Total, donde el Postítulo aumentó 
en 2,1 puntos porcentuales (p.p.) su participación (pasando del 1,9% en 2020 a 4,1% en 2024), 
en tanto el Pregrado disminuyó su participación en 2,2 p.p. (pasando de 94,3% en 2020 a 92,2% 
en 2024). En el caso del Posgrado, su participación aumentó marginalmente en 0,03 p.p.

Tabla 1 - Evolución de la Matrícula Total por nivel de formación

Nivel de  
formación 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Pregrado 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 92,2%

Posgrado 45.483 53.247 54.585 52.312 52.061 14,5% -0,5% 3,8%

Postítulo 23.581 37.078 35.551 39.726 56.427 139,3% 42,0% 4,1%

Total general 1.220.898 1.294.699 1.304.132 1.341.435 1.385.828 13,5% 3,3% 100,0%

Cuando se analiza por tipo de institución se observa que, en 2024, las universidades concentran 
el 58,8% de la Matrícula Total, seguida de los IP con 30,8%, y CFT con 10,5%. El último año, la 
Matrícula Total aumentó en los tres tipos de institución, siendo mayor el alza en los CFT (6,2%), 
seguido de las universidades (3,7%) e IP (1,6%). Al ver la evolución de los últimos cinco años, 
también se observa un incremento en la Matrícula Total en los tres tipos de institución, aunque, 
porcentualmente el mayor incremento se da en los IP (17,8%), seguido de las universidades 
(11,8%) y CFT (11,4%).
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Tabla 2 - Evolución de la Matrícula Total por tipo de institución

Tipo de  
institución 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

CFT 130.346 134.475 131.739 136.730 145.230 11,4% 6,2% 10,5%

IP 362.030 379.838 397.705 419.432 426.336 17,8% 1,6% 30,8%

Universidades 728.522 780.386 774.688 785.273 814.262 11,8% 3,7% 58,8%

Total general 1.220.898 1.294.699 1.304.132 1.341.435 1.385.828 13,5% 3,3% 100,0%

En cuanto a la distribución por sexo, en 2024 las mujeres representan el 53,3% de la Matrícula 
Total de Educación Superior en Chile, con 738.681 estudiantes. Por su parte, los hombres 
alcanzan el 46,7% con 647.133 estudiantes. Cabe señalar que en la matrícula de Educación 
Superior 2024 se registran 14 casos de estudiantes No binarios. La Matrícula Total 2024, 
respecto de 2023, subió 3,8% en hombres y 2,9% en mujeres. Si se analizan los últimos cinco 
años, se observa que la Matrícula Total en mujeres creció 13,3% y en hombres 13,7%. En 2021, 
las mujeres mostraron el mayor porcentaje de participación en la Matrícula Total (54,2%), y 
desde allí han mostrado tres años consecutivos de disminuciones leves en su participación 
hasta el actual 53,3%.

A nivel de Matrícula Total de Pregrado, se aprecia que en 2024 las mujeres representan el 
53,2%. Asimismo, suman el 48,4% de la Matrícula Total de Posgrado y el 61% del Postítulo. 
Estas distinciones se observarán con mayor detalle en el análisis por nivel de formación, que 
se presentan más adelante en el informe.

Tabla 3 - Evolución de la Matrícula Total por sexo

Sexo 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Mujeres  651.985  701.165  701.836  717.890  738.681 13,3% 2,9% 53,3%

Hombres  568.913  593.534  602.296  623.543  647.133 13,7% 3,8% 46,7%

No Binario  -    -    -    2  14 n/a 600,0% 0,0%

Total 1.220.898  1.294.699  1.304.132  1.341.435  1.385.828 13,5% 3,3% 100,0%

Desde el punto de vista regional, la Matrícula Total 2024 se concentra en las regiones 
Metropolitana, Valparaíso y Biobío, sumando entre las tres 993.255 estudiantes (71,7% del 
total de matrículas). Desde el año 2007, la concentración de la matrícula en estas regiones ha 
oscilado entre el 69% y el 72% del total a nivel país. 

También se observa que prácticamente todas las regiones aumentaron su Matrícula Total 
en 2024, a excepción de las regiones de Antofagasta y Aysén, que bajaron -1,2% y -6,7% 
respectivamente. Asimismo, se aprecian alzas importantes en las regiones Metropolitana 
(5,1%), Magallanes (3,9%) y O’Higgins (3,5%).
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Tabla 4 - Evolución de la Matrícula Total por región

Región 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Arica y Parinacota 16.788 17.558 16.910 17.157 17.399 3,6% 1,4% 1,3%

Tarapacá 18.726 19.274 18.460 18.806 19.014 1,5% 1,1% 1,4%

Antofagasta 39.047 39.637 38.341 37.660 37.191 -4,8% -1,2% 2,7%

Atacama 12.089 13.278 12.613 12.540 12.651 4,6% 0,9% 0,9%

Coquimbo 42.658 45.565 45.218 45.656 46.637 9,3% 2,1% 3,4%

Valparaíso 130.117 133.976 131.302 131.482 132.613 1,9% 0,9% 9,6%

Metropolitana 587.891 643.445 662.585 692.626 728.168 23,9% 5,1% 52,5%

O'Higgins 27.268 27.088 27.308 28.640 29.641 8,7% 3,5% 2,1%

Maule 58.223 59.609 58.255 59.312 61.037 4,8% 2,9% 4,4%

Ñuble 22.907 22.993 22.453 22.963 23.615 3,1% 2,8% 1,7%

Biobío 127.743 130.787 130.060 131.173 132.474 3,7% 1,0% 9,6%

La Araucanía 58.684 61.761 60.920 61.262 62.494 6,5% 2,0% 4,5%

Los Ríos 26.711 27.571 27.969 28.868 28.879 8,1% 0,0% 2,1%

Los Lagos 42.124 42.101 42.363 43.658 44.272 5,1% 1,4% 3,2%

Aysén 2.888 2.870 2.565 2.476 2.309 -20,0% -6,7% 0,2%

Magallanes 7.034 7.186 6.810 7.156 7.434 5,7% 3,9% 0,5%

Total 1.220.898 1.294.699 1.304.132 1.341.435 1.385.828 13,5% 3,3% 100,0%

No obstante, al considerar en la distribución regional solo la matrícula de programas 
presenciales y semipresenciales, se observa que la región Metropolitana representa el 45,6% 
del total de la matrícula. Lo anterior dado que, cuando se considera solo la matrícula en los 
programas no presenciales, la región Metropolitana concentra el 94,3% del total nacional de 
este tipo de modalidad. 

En relación a la variable Jornada, se observa que cada vez es más relevante la presencia de 
programas A Distancia dentro de la Matrícula de Pregrado, Posgrado y Postítulo, los que se 
ofrecen en regiones más centrales. Actualmente, esta modalidad representa el 14,3% de la 
Matrícula Total. 

Es importante advertir que el análisis de la matrícula y sus distintas características, tales como 
variables asociadas a sexo, edad, región y jornada, se realiza de forma más pertinente al separar 
los datos por nivel de formación (Pregrado, Posgrado y Postítulo) dadas las características de 
cada uno de los niveles.
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MATRÍCULA DE PREGRADO

La Matrícula Total de Pregrado 2024 suma 1.277.340 matrículas, lo que representa un 
incremento de 2,2% respecto al año anterior (casi 28 mil estudiantes adicionales). Este aumento 
se observa en los tres tipos de institución: en universidades el alza es de 1,8% (sobre 12 mil 
estudiantes adicionales respecto del año anterior), en CFT de 6,2% (8 mil 500 adicionales) y 
en IP de 1,7% (7 mil estudiantes adicionales). 

Al igual que en años anteriores, la Matrícula Total de Pregrado 2024 se concentra 
mayoritariamente en las universidades (55,3%), seguido de los IP (33,4%) y CFT (11,4%). 

Cabe considerar que el alza de la Matrícula de Pregrado 2024, respecto de 2023, confirma la 
recuperación que se observó en 2021, luego de la importante baja en 2020 por la pandemia 
de Covid-19, que se mantuvo el año 2022 solo en IP, y que en 2023 y 2024 se reflejó en los 
tres tipos de institución. 

Es importante constatar este incremento de la Matrícula de Pregrado 2024 tomando como 
referencia al año anterior y 2020 (inicio de la pandemia), ya que hay diferencias importantes 
según el tipo de institución que se considere. 

Tabla 5 - Evolución de la Matrícula Total de Pregrado por tipo de institución

Tipo de institución 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

CFT 130.338 134.461 131.732 136.721 145.225 11,4% 6,2% 11,4%

IP 361.387 378.538 396.829 419.014 426.075 17,9% 1,7% 33,4%

Universidades 660.109 691.375 685.435 693.662 706.040 7,0% 1,8% 55,3%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%

En el caso de las universidades, la Matrícula de Pregrado 2024 es la más alta de la historia 
de este tipo de institución, creciendo 1,8% respecto del año 2023, llegando a un total de 
706.040 matrículas. Dentro de las universidades, el mayor aumento se da en las universidades 
privadas no pertenecientes al Consejo de Rectores (Cruch), con una alza de 2,8%. Le siguen 
las universidades privadas del Cruch (1,6%) y las universidades estatales (0,4%). Cabe recordar 
que el año 2023, el aumento de matrícula en universidades se explicó de forma importante 
por el aumento de Matrícula de 1er año, situación que este año pareciera reflejar incrementos 
más marginales. Por lo mismo, más adelante se analizará el caso particular de la Matrícula 
de 1er año.

La Matrícula Total de Pregrado 2024 en las universidades estatales es de 190.968, cifra 
mayor a 2023, pero levemente menor que la registrada en 2021 (192.961), que ha sido la cifra 
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histórica más alta alcanzada. Las universidades estatales representan actualmente el 27% de 
la Matrícula Total de Pregrado de las universidades, mostrando una caída en su participación 
de -0,4 p.p. respecto de 2023 y de -0,3 p.p. respecto de 2020. 

En el caso de los IP, la Matrícula Total de Pregrado 2024 creció 1,7% respecto del año anterior, lo 
que los sitúa en su mayor matrícula histórica, llegando a 426.075 estudiantes (7 mil matrículas 
más que el año anterior). No obstante, el incremento porcentual 2024 es menor que las alzas 
registradas en los tres años anteriores, que fueron cercanas al 5% anual. 

Por otro lado, es importante advertir que el incremento de matrícula en IP se presenta 
fundamentalmente en la matrícula de programas A Distancia, la cual aumentó en más de 9 
mil 500 estudiantes en 2024, lo que equivale a un incremento de 8,8% respecto de 2023. Se 
debe considerar que en el periodo 2020 - 2024 la matrícula A Distancia en IP aumentó casi un 
154% (más de 71 mil 300 estudiantes adicionales), y que en 2024, por primera vez, la matrícula 
A Distancia supera a la matrícula Vespertina en IP. También se observa de forma notoria un 
aumento en la Matrícula Total 2024 de las carreras Profesionales, que suben 7,8%, mientras 
las Técnicas de Nivel Superior bajaron -7,3% el último año.

En los CFT, se observa un aumento anual de 6,2% en la Matrícula Total de Pregrado, llegando 
a 145.225 matrículas, la cifra más alta de los últimos nueve años, aunque todavía más baja 
que la observada en 2014 y 2015 (donde el valor osciló entre 148 y 146 mil 500 matrículas). 
Al desagregar por tipo de CFT, vemos que el aumento en la Matrícula Total de CFT 2024 se 
explica en parte por la mayor matrícula de los CFT Estatales (incremento de 3.594 estudiantes) 
y del CFT Inacap (incremento de 4.849 estudiantes).  

Cuando se analiza la situación de la Matrícula de 1er año de Pregrado, se observa, un incremento 
de 1,5% en 2024 respecto del año anterior. No obstante, al desglosar por tipo de institución, se 
observan diferencias importantes de considerar.

En los CFT, la Matrícula de 1er año de Pregrado aumentó 11% en 2024, llegando a 66.772 
estudiantes, cifra que es la más alta desde que existen registros SIES (año 2007). Este aumento 
se da fundamentalmente por los nuevos CFT Estatales (incremento de 1.435 estudiantes) y por 
incrementos en el total de CFT privados (sobre 5 mil, donde gran parte de ellos corresponden 
al CFT Inacap).

En el caso de los IP, la Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 muestra una disminución anual de 
-3,9%, (alcanzando las 130.410 matrículas), revirtiendo tres años consecutivos de incremento. 
Al comparar con el año 2020, la Matrícula de 1er año de Pregrado de IP muestra un incremento 
de 19%. Por otro lado, se observa un aumento de la Matrículas de 1er año en 2024 respecto 
del año anterior en las carreras Profesionales (4,6%) y una disminución en las Técnicas de 
Nivel Superior (-12,7%)
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Fuente: Servicio de Información de Educación Superior (SIES)

= 10.000 estudiantes

Matrícula Total de Pregrado 1.277.340 Matrícula 1er año de Pregrado 350.683
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Gráfico 1 - Panorama de la Matrícula de carreras de Pregrado 2024
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En las universidades, la Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 aumentó 2,6% respecto del 
año anterior, lo cual lleva a registrar un total de 153.501 matrículas, cifra que es la más alta 
desde 2019 y que confirma el quiebre de tendencia observado en el año 2023 respecto de la 
tendencia a la baja que venía siendo consistente en universidades desde ese año. Si bien la 
mayor Matrícula de 1er año de Pregrado se dio en 2011 (aproximadamente con 158 mil 700 
estudiantes), la actual alza de 2,6% sumada a la del año anterior, dan cuenta de una Matrícula 
de 1er año más cercana a los máximos de 2010 a 2012 y de 2016 a 2018. 

Así también, es importante recalcar que la Matrícula de 1er año de Pregrado en universidades 
hoy representa el 21,7% de la Matrícula Total de Pregrado de este tipo de institución, proporción 
que había estado bajando sistemáticamente desde el año 2016, cuando alcanzó a 23,7%, y 
que en 2022 descendió a 19,4%.

Tabla 6 - Evolución de la Matrícula 1er año de Pregrado por tipo de institución

Tipo de 
institución 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

CFT 56.159 58.280 56.028 60.149 66.772 18,9% 11,0% 19,0%

IP 109.617 120.935 129.801 135.710 130.410 19,0% -3,9% 37,2%

Universidades 137.646 135.217 132.582 149.635 153.501 11,5% 2,6% 43,8%

Total general 303.422 314.432 318.411 345.494 350.683 15,6% 1,5% 100,0%

Cuando se considera la situación de acreditación de las instituciones de Educación Superior 
se observa que la Matrícula Total de Pregrado 2024 se concentra mayoritariamente en 
instituciones Acreditadas (96,9%), porcentaje que se ha incrementado en 1,9 p.p. respecto de 
2020 y en 0,3 p.p. desde 2023. De esta forma, del total de estudiantes con Matrícula en Pregrado 
en Chile en 2024, 1.237.564 (96,9% del total) están estudiando en instituciones Acreditadas, 
15.041 están en instituciones bajo tutela (1,2% del total) y solo 24.735 en instituciones No 
Acreditadas (1,9% del total). 

Por otra parte, las instituciones bajo tutela, que si bien no están actualmente acreditadas, 
pero tienen una supervisión asociada a la condición de nuevas instituciones estatales (15 
CFT), tienen 15.041 estudiantes, correspondientes al 1,2% de la Matrícula Total para 2024. 
Cabe señalar que las universidades estatales de O’Higgins y Aysén iniciaron sus actividades 
académicas en 2017, y se acreditaron en abril de 2023, por lo que, desde el año pasado, se 
clasifican como instituciones acreditadas. 

Respecto de 2023, la Matrícula Total de Pregrado 2024 en instituciones acreditadas subió 
2,6%, alza que se repite en todos los tipos de institución (en CFT es 4,5%, en IP 2,2% y en 
universidades 2,5%). Por su parte, las instituciones no acreditadas evidencian una disminución 
de -22,2% en su Matrícula Total de Pregrado en el último año. 
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Las instituciones bajo tutela, compuesta solo por CFT Estatales, aumentaron su Matrícula de 
Pregrado en 31,4% en el último año, situación que es consistente con el hecho de que se trata 
de instituciones relativamente nuevas y que no están en pleno régimen.

Tabla 7 - Evolución de la Matrícula Total de Pregrado por condición de acreditación y tipo de institución

Condición de 
acreditación* 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Acreditada 1.094.068 1.140.622 1.151.742 1.206.162 1.237.564 13,1% 2,6% 96,9%

CFT 118.139 117.417 114.862 121.249 126.701 7,2% 4,5% 9,9%

IP 341.729 358.034 382.760 404.211 412.925 20,8% 2,2% 32,3%

Universidades 634.200 665.171 654.120 680.702 697.938 10,1% 2,5% 54,6%

Bajo Tutela 6.875 11.615 14.069 11.447 15.041 118,8% 31,4% 1,2%

CFT 3.159 6.940 8.435 11.447 15.041 376,1% 31,4% 1,2%

Universidades 3.716 4.675 5.634 0 0 -100,0% n/a 0,0%

No Acreditada 50.891 52.137 48.185 31.788 24.735 -51,4% -22,2% 1,9%

CFT 9.040 10.104 8.435 4.025 3.483 -61,5% -13,5% 0,3%

IP 19.658 20.504 14.069 14.803 13.150 -33,1% -11,2% 1,0%

Universidades 22.193 21.529 25.681 12.960 8.102 -63,5% -37,5% 0,6%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%

% matrícula en IES 
acreditadas 95,0% 94,7% 94,9% 96,5% 96,9%    

Considera la comparación por tipo de institución, distinguiendo por situación de acreditación institucional a mayo de cada año.

Respecto de la Matrícula de 1er año de Pregrado 2024, las cifras asociadas a la acreditación 
institucional son similares. El 96,7% de la matrícula que ingresó a Educación Superior este año 
lo hizo en una institución Acreditada, 2,2% lo hizo a instituciones bajo tutela (CFT estatales), y 
solo 1,1% en instituciones No Acreditadas. 

Es importante considerar que la tendencia de que la Matrícula de 1er año se concentre en 
instituciones acreditadas se viene reflejando desde años anteriores. Entre 2007 y 2010 el 
porcentaje de estudiantes de 1er año en instituciones acreditadas bordeaba el 80%. Entre 2011 
y 2013 dicha cifra se incrementó hasta llegar a 90%, lo cual se mantuvo hasta el año 2019 con 
una leve tendencia al alza, hasta alcanzar un 91,2%. En 2020, el porcentaje de estudiantes de 
1er año en instituciones acreditadas subió a 94,5% y este año llega a 96,7%. 

Al observar la situación de la Matrícula Total de Pregrado 2024 por tipo de carrera, se observa 
que el mayor aumento, respecto del año anterior, se da en las carreras Profesionales sin 
licenciatura (6,8%), lo que implica poco menos de 18 mil estudiantes adicionales. Así también, 
la matrícula de las carreras Profesionales con licenciatura subió 2,3% en 2024, lo que se traduce 
en cerca de 14 mil 500 estudiantes adicionales. En contraste, se aprecia una baja en las 
carreras Técnicas de Nivel Superior de -1,3% (cerca de 4 mil 300 estudiantes menos). 
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Tabla 8 - Evolución de la Matrícula Total de Pregrado por tipo de carrera

Tipo de carrera 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Técnico de Nivel 
Superior 315.741 317.684 318.320 326.071 321.736 1,9% -1,3% 25,2%

Profesional sin 
licenciatura 220.955 236.940 246.128 262.203 280.075 26,8% 6,8% 21,9%

Bachillerato, ciclo 
inicial o plan común 15.175 14.441 14.645 15.668 15.960 5,2% 1,9% 1,2%

Licenciatura no 
conducente a título 10.305 12.288 12.259 12.499 12.163 18,0% -2,7% 1,0%

Profesional con 
licenciatura 589.658 623.021 622.644 632.956 647.406 9,8% 2,3% 50,7%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%

En el caso de la Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 por tipo de carrera, se aprecia que el 
mayor incremento se da en los programas Profesionales sin licenciatura (4,7%) y Profesionales 
con licenciatura (3,4%). En el caso de las carreras Profesionales con licenciatura, que son los 
programas más numerosos en universidades, la Matrícula de 1er año revierte por segundo 
año consecutivo la caída de los seis años anteriores, considerando 132.381 estudiantes, con 
alrededor de 4.300 estudiantes más que en 2023.

Tabla 9 - Evolución de la Matrícula 1er año de Pregrado por tipo de carrera

Tipo de carrera 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Técnico de Nivel 
Superior 126.822 131.775 133.640 135.928 133.441 5,2% -1,8% 38,1%

Profesional sin 
licenciatura 50.670 58.195 62.913 70.220 73.530 45,1% 4,7% 21,0%

Bachillerato, ciclo 
inicial o plan común 7.861 7.326 7.254 7.982 7.973 1,4% -0,1% 2,3%

Licenciatura no 
conducente a título 3.009 3.382 3.100 3.367 3.358 11,6% -0,3% 1,0%

Profesional con 
licenciatura 115.060 113.754 111.504 127.997 132.381 15,1% 3,4% 37,7%

Total general 303.422 314.432 318.411 345.494 350.683 15,6% 1,5% 100,0%

Es importante considerar que, si bien la matrícula de 1er año en carreras Técnicas de Nivel 
Superior disminuyó en 2024 en -1,8% respecto del año anterior, en los CFT subieron 11%, 
mientras que en IP disminuyeron -12,7% y en universidades -6,7%. 

Así también, la Matrícula de 1er año en carreras Profesionales sin licenciatura se incrementó 
en IP (4,6%) y en universidades (8,7%), aunque este último aumento solo representa 107 
estudiantes adicionales. Al respecto, es importante considerar que, en los últimos años, 
los IP han ido aumentando la participación de la matrícula en programas Profesionales sin 
licenciatura en su Matrícula Total, pasando de 50% entre los años 2015 a 2018, a 58,4% en 
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2022 y 63,3% en 2024. El restante 36,7% corresponde a matrícula de carreras Técnicas de Nivel 
Superior. En el caso del Pregrado, por segunda vez consecutiva desde 2011, la Matrícula de 1er 
año de carreras Profesionales sin licenciatura en IP supera el 50% de su Matrícula de 1er año, 
llegando a 50,8% en 2023 y 55,4% en 2024. 

Las universidades, a su vez, siempre han concentrado la mayor parte de su Matrícula Total 
de Pregrado en carreras Profesionales con licenciatura. No obstante, esta participación, que 
entre los años 2007 y 2015 se mantuvo cercana al 86%, desde 2016 se ha ido incrementando 
progresivamente hasta llegar a 91,7% en 2024.

Por otra parte, al analizar la jornada en que se imparten los programas en la Matrícula Total 
de Pregrado 2024, se observa que el 69,9% se concentra en programas de jornada Diurna, le 
sigue la Vespertina con 16,5%. Por su parte, la matrícula A Distancia se vuelve cada vez más 
relevante, alcanzando este año el 12,4% de la Matrícula Total de Pregrado.

En este sentido, es importante advertir que las dos jornadas más importantes en cuanto a la 
matrícula de Pregrado muestran distintas situaciones al comparar 2024 con 2023. La Diurna 
subió 1,8% y la Vespertina bajó -3,0% respecto del año anterior. La matrícula de la jornada 
Vespertina en Pregrado viene bajando sistemáticamente desde 2016, con la sola excepción 
del año 2021. 

El mayor incremento de los últimos años en la Matrícula Total de Pregrado según jornada se 
observa en los programas A Distancia. El aumento respecto al año anterior es de 11,8%, y si 
se compara con el año 2020 el alza es de 201,2%, y de 676,4% si se analizan los últimos diez 
años. La participación porcentual en la Matrícula Total de Pregrado de estos programas ha 
aumentado de 1,7% en 2015 a 12,4% en 2024.

Tabla 10 - Evolución de la Matrícula Total de Pregrado por jornada

Jornada 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Diurno 846.629 870.516 859.487 876.867 892.849 5,5% 1,8% 69,9%

Vespertino 238.304 240.108 227.630 217.197 210.753 -11,6% -3,0% 16,5%

Semipresencial 6.401 7.212 8.284 11.012 13.223 106,6% 20,1% 1,0%

A Distancia 52.506 79.367 112.242 141.419 158.161 201,2% 11,8% 12,4%

Otro 7.994 7.171 6.353 2.902 2.354 -70,6% -18,9% 0,2%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%
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La Matrícula de 1er año 2024 de Pregrado por jornada, muestra que el 67,3% de las y los 
estudiantes se matricularon en programas en jornada Diurna, reflejando un aumento de 0,8% 
respecto del año anterior, porcentaje que es menor al crecimiento del total de la Matrícula de 1er 
año de Pregrado, por lo cual su participación cae en -0,3 p.p. respecto de lo observado en 2023. 

Por otro lado, la Matrícula de 1er año de Pregrado de programas Vespertinos, que bajó 
significativamente en 2020, y que mostró cierta recuperación en 2021, vuelve a bajar por 
tercer año consecutivo en 2024, acumulando en los últimos cinco años una baja que llega a 
-3,6% respecto de 2020 y de -1,9% al comparar con el año 2023.  

Asimismo, destaca el alza de la Matrícula de 1er año de Pregrado en los programas A Distancia, 
que en 2024 alcanza las 45.771 matrículas, lo que implica un incremento de 9,1% respecto de 
2023, y de 145,4% en los últimos cinco años. Al igual que lo observado en la Matrícula Total, 
la participación de estudiantes en programas A Distancia es cada vez más significativa en la 
Matrícula de 1er año, alcanzando en 2024 el 13,1% del total.

Tabla 11 - Evolución de la Matrícula 1er año de Pregrado por jornada

Jornada 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Diurno 215.170 208.665 212.308 233.933 235.891 9,6% 0,8% 67,3%

Vespertino 66.709 71.220 66.676 65.554 64.317 -3,6% -1,9% 18,3%

Semipresencial 1.875 2.364 2.031 4.004 4.638 147,4% 15,8% 1,3%

A Distancia 18.655 31.421 37.046 41.945 45.771 145,4% 9,1% 13,1%

Otro 1.013 762 350 58 66 -93,5% 13,8% 0,0%

Total general 303.422 314.432 318.411 345.494 350.683 15,6% 1,5% 100,0%

Es importante advertir, que la Matrícula de 1er año en programas A Distancia aumentó 6,4% 
en IP, llegando a 40.148 estudiantes en 2024. Respecto a CFT y universidades, la Matrícula 
de 1er año de los programas A Distancia subió en ambos tipos de institución, pero ello refiere 
a un número de matrículas significativamente más bajo (en conjunto suman cerca de 5.600 
estudiantes). Los IP concentran el 74,5% de la Matrícula Total de Pregrado A Distancia y el 
87,7% de la Matrícula de 1er año de Pregrado de esta modalidad.

En cuanto a la Matrícula Total de Pregrado 2024 por área del conocimiento, se observa que los 
programas de Tecnología, Salud y Administración y Comercio concentran la mayor parte de 
la matrícula, con 27,1%, 18,9% y 18,2% respectivamente. En el periodo 2020 - 2024 las áreas 
que más han crecido en participación en la Matrícula Total de Pregrado son Tecnología (1,3 
p.p.), Ciencias Sociales (0,7 p.p.) y Arte y Arquitectura (0,7 p.p.). Por el contrario, las que más 
han disminuido su participación en el periodo son Educación (-2,1 p.p.) y Administración y 
Comercio (-1,1 p.p.).
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Al comparar la Matrícula Total de Pregrado 2024 con la del año anterior, se observa que 
el mayor incremento se da en las áreas de Agropecuaria (5,5%), Tecnología (4,8%) y Arte y 
Arquitectura (3,7%). Por el contrario, las áreas que presentan menor variación son Salud (0%), 
Derecho (0,6%), Administración y Comercio (1,1%), Educación y Humanidades (1,3%). En el 
caso de Salud se frena la tendencia al alza registrada desde 2021, y en el caso de Educación 
se aprecia un leve incremento luego de cinco años de bajas consecutivas desde 2019 a 2023.

Tabla 12 - Evolución de la Matrícula Total de Pregrado por área del conocimiento

Área 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Administración y 
Comercio 222.402 227.679 227.932 229.690 232.162 4,4% 1,1% 18,2%

Agropecuaria 32.619 35.717 36.962 39.960 42.150 29,2% 5,5% 3,3%

Arte y Arquitectura 57.989 60.619 65.244 70.639 73.276 26,4% 3,7% 5,7%

Ciencias Básicas 21.358 22.593 22.501 23.062 23.379 9,5% 1,4% 1,8%

Ciencias Sociales 119.289 130.760 135.361 139.344 141.837 18,9% 1,8% 11,1%

Derecho 44.998 49.548 50.074 51.009 51.331 14,1% 0,6% 4,0%

Educación 129.093 122.856 114.421 114.256 115.742 -10,3% 1,3% 9,1%

Humanidades 8.419 8.478 8.508 8.748 8.862 5,3% 1,3% 0,7%

Salud 217.676 238.606 238.282 242.059 242.033 11,2% 0,0% 18,9%

Tecnología 297.991 307.518 314.711 330.630 346.568 16,3% 4,8% 27,1%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%

Al analizar la Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 por área del conocimiento, se aprecia que 
las áreas que más aumentaron su matrícula 2024 respecto del año anterior son Tecnología 
(5,1%), Agropecuaria (4,1%) y Administración y Comercio (3,6%). Destaca el aumento en el 
número de estudiantes de 1er año en programas de Administración y Comercio y Tecnología 
que en conjunto crecen en 7 mil matrículas. Por el contrario, las mayores bajas anuales se 
aprecian en las áreas de Humanidades (-6,1%), Arte y Arquitectura (-3,5%), Ciencias Sociales 
(-2,1%) y Salud (-1,8%).
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Tabla 13 - Evolución de la Matrícula de 1er año de Pregrado por área del conocimiento

Área 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Administración y 
Comercio 61.380 63.903 64.223 66.270 68.688 11,9% 3,6% 19,6%

Agropecuaria 8.770 9.599 9.534 10.799 11.243 28,2% 4,1% 3,2%

Arte y Arquitectura 17.283 17.022 20.029 21.793 21.034 21,7% -3,5% 6,0%

Ciencias Básicas 6.201 5.686 5.533 6.309 6.241 0,6% -1,1% 1,8%

Ciencias Sociales 30.483 33.065 31.823 34.263 33.554 10,1% -2,1% 9,6%

Derecho 10.405 11.046 10.620 11.548 11.401 9,6% -1,3% 3,3%

Educación 34.929 30.016 27.824 32.970 33.419 -4,3% 1,4% 9,5%

Humanidades 2.209 2.293 2.406 2.595 2.438 10,4% -6,1% 0,7%

Salud 51.569 58.868 60.243 62.984 61.819 19,9% -1,8% 17,6%

Tecnología 80.193 82.934 86.176 95.963 100.846 25,8% 5,1% 28,8%

Total general 303.422 314.432 318.411 345.494 350.683 15,6% 1,5% 100,0%

A nivel de carreras, dentro de las universidades, las que presentan mayor Matrícula de 1er año 
2024 son Psicología (11.568), Derecho (10.176), Ingeniería Comercial (9.418) y Enfermería 
(7.466). Cabe mencionar que desde 2008, son las cuatro carreras que más estudiantes de 1er 

año concentran. Por otro lado, si consideramos las veinte carreras con mayor Matrícula de 1er 

año de Pregrado 2024 en universidades, las mayores alzas respecto del año anterior se dan 
en Química y Farmacia (19,4%), Pedagogía en Educación Diferencial (13,1%), Ingeniería Civil 
en Computación e Informática (12,3%) e Ingeniería Civil Industrial (10,4%). 

En el caso de los programas de Pedagogías, es importante advertir que en 2024, en promedio, 
la Matrícula de 1er año subió 3,3% respecto de 2023, lo cual se refleja en aumentos en carreras 
como Pedagogía en Educación de Párvulos (13,7%), Pedagogía en Educación Diferencial 
(13,1%), Pedagogía en Educación Física (8,2%) y Pedagogía en Educación Básica (7,9%). Con 
esto, la Matrícula de 1er año de Pedagogías, que había mostrado bajas consecutivas entre 
2019 y 2022, se recupera por segundo año consecutivo llegando en 2024 a 13.279 matrículas 
de 1er año. No obstante, se debe considerar que los programas de Pedagogía en Idiomas, 
Pedagogía en Lenguaje, Comunicación y/o Castellano, Pedagogía en Historia, Geografía 
y Ciencias Sociales, Pedagogía en Matemáticas y Computación, Pedagogía en Ciencias y 
Pedagogía en Filosofía y Religión presentan bajas respecto de 2023, que en conjunto alcanzan 
398 matrículas de 1er año menos que las respectivas de 2023.

En los IP, las carreras con mayor Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 son Ingeniería en 
Computación e Informática (7.094), Técnico en Enfermería (6.676), Administración de 
Empresas e Ingenierías Asociadas (6.040) e Ingeniería en Mecánica Automotriz (5.080). Al 
considerar las veinte carreras con mayor Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 en IP, vemos 
que nueve presentan alzas, siendo las mayores Ingeniería en Logística (19,5%), Ingeniería en 
Electricidad (15,7%), Ingeniería en Recursos Humanos (10,4%) e Ingeniería Industrial (9,6%).
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Fuente: Servicio de Información de Educación Superior (SIES)
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POR TIPO DE INSTITUCIÓN

Gráfico 2 - Carreras de mayor Matrícula de 1er año de Pregrado 2023 por tipo de institución

Por otra parte, la carrera Técnico en Enfermería, la que históricamente ha ocupado el primer 
lugar entre las carreras de IP con mayor Matrícula de 1er año, bajó su matrícula por tercer 
año consecutivo (-37,2% desde 2021), pasando a ocupar este año el segundo lugar, siendo 
desplazada por la carrera de Ingeniería en Computación e Informática, que en 2024 sube en 
un 7,1%, alcanzando los 7.094 estudiantes. Las mayores bajas en IP, aparte de Técnico en 
Enfermería, se dan en las carreras de Técnico en Servicio Social (-31,5%), Construcción Civil 
(-17,1%) y Técnico Administración de Empresas (-12,7%). 

Se observa también en IP un aumento de Matrícula de 1er año de algunos programas 
profesionales en desmedro de las carreras técnicas del mismo tipo, como, por ejemplo, suben 
Ingeniería en Computación e Informática, Ingeniería en Logística, Ingeniería en Electricidad, 
Ingeniería en Mecánica Automotriz y Administración de Empresas (profesional) y bajan las 
respectivas versiones Técnicas.

En los CFT, las carreras con mayor Matrícula de 1er año de Pregrado 2024 son Técnico en 
Enfermería (9.017), Técnico en Administración de Empresas (5.613), Técnico en Gastronomía 
y Cocina (5.022) y Técnico Asistente de Párvulos (4.122). Considerando las veinte carreras 
de CFT con mayor Matrícula de 1er año de Pregrado 2024, respecto del año anterior, crecen 
17 y solo bajan 3. Las carreras que más aumentaron su Matrícula de 1er año respecto del año 
2023 son Técnico en Administración Pública (80,6%, aun cuando debe considerarse que es una 
carrera que recién se acerca a los mil estudiantes), Técnico en Diseño Gráfico (24,3%), Técnico 
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Tabla 14 - Evolución de Matrícula Total de Pregrado por región

Región 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Arica y Parinacota 16.758 17.378 16.789 16.922 17.074 1,9% 0,9% 1,5%

Tarapacá 18.269 18.968 18.301 18.713 18.951 3,7% 1,3% 1,7%

Antofagasta 38.552 38.952 37.653 36.705 36.528 -5,3% -0,5% 3,3%

Atacama 11.944 13.184 12.550 12.486 12.583 5,3% 0,8% 1,1%

Coquimbo 41.903 44.456 44.162 44.714 45.913 9,6% 2,7% 4,1%

Valparaíso 125.683 128.142 124.728 123.910 123.837 -1,5% -0,1% 11,1%

Metropolitana 488.376 499.218 487.811 488.385 491.169 0,6% 0,6% 43,9%

O'Higgins 27.128 26.867 27.102 28.439 29.479 8,7% 3,7% 2,6%

Maule 56.488 57.939 56.756 57.904 59.125 4,7% 2,1% 5,3%

Ñuble 22.276 22.395 21.691 22.100 22.723 2,0% 2,8% 2,0%

Biobío 119.665 122.484 120.911 121.969 123.719 3,4% 1,4% 11,1%

La Araucanía 55.754 57.754 56.212 56.652 57.635 3,4% 1,7% 5,1%

Los Ríos 25.573 26.335 26.721 27.389 27.574 7,8% 0,7% 2,5%

Los Lagos 41.092 40.974 41.063 42.171 43.297 5,4% 2,7% 3,9%

Aysén 2.888 2.870 2.560 2.476 2.304 -20,2% -6,9% 0,2%

Magallanes 6.979 7.091 6.744 7.043 7.268 4,1% 3,2% 0,6%

Total general 1.099.328 1.125.007 1.101.754 1.107.978 1.119.179 1,8% 1,0% 100,0%

en Peluquería y Estética (22,1%), Técnico en Servicio Social (21,2%), Técnico en Electricidad y 
Electricidad Industrial (20,8%) y Técnico en Administración de Empresas (19,9%). Asimismo, 
las carreras de CFT con mayores bajas son Técnico Dental y Asistente de Odontología (-4,4%) 
y Técnico en Contabilidad General (-3,6%).

En el caso de Técnico en Enfermería, carrera con el mayor número de matriculas de 1er año 
en CFT, el número de estudiantes (9.017) se incrementó en 1,9% respecto del año anterior, 
confirmando el alza que ha tenido desde 2021, cuando revirtió una baja progresiva que tuvo su 
matrícula desde el año 2011 (donde llegó a tener 10.939 estudiantes de 1er año) hasta 2020. 

Al analizar la Matrícula Total de Pregrado 2024 por región, es necesario contabilizar solo los 
programas presenciales y semipresenciales, ya que, en el caso de los no presenciales, los 
estudiantes eventualmente pueden no tener la misma ubicación geográfica que la sede en la 
que las instituciones los imputan administrativamente. Considerando lo anterior, se aprecia 
que la Matrícula Total de Pregrado (presencial y semipresencial) se concentra en las regiones 
Metropolitana (43,9%), Valparaíso y Biobío (ambas con 11,1%). 

Así también, al comparar los datos de Matrícula Total de Pregrado 2024 con el año anterior, se 
observa que solo tres de las 16 regiones presentan bajas de matrícula: Antofagasta (-0,5%), 
Valparaíso (-0,1%) y Aysén (-6,9%). El resto de las regiones incrementaron su matrícula, siendo 
las alzas más importantes las de O’Higgins (3,7%), Magallanes (3,2%), Ñuble (2,8%) y las 
regiones de Coquimbo y Los Lagos (ambas con 2,7%).
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En este sentido, cabe señalar que la región Metropolitana solo creció 0,6% en matrícula 
de programas presenciales y semipresenciales, no obstante, al agregar los programas no 
presenciales, esta región llega al 2,9% de incremento, lo que implica que el aumento de 
matrícula en la región se da fundamentalmente por la oferta no presencial. 

Respecto a la variable sexo, se observa que las mujeres representan el 53,2% de la Matrícula 
Total de Pregrado 2024. La mayor presencia de mujeres se refleja en CFT (57,6%) y en 
universidades (55,4%), a diferencia de los IP donde las mujeres representan el 47,9%. 

Al comparar la Matrícula Total de Pregrado 2024 con el año anterior, se aprecia que la matrícula 
de mujeres en Educación Superior creció 1,8%, y la de los hombres 2,7%. En universidades, 
la matrícula de mujeres aumentó más que la de hombres (2,5% versus 0,9%). En los CFT, 
en cambio, la matrícula de hombres aumentó en una proporción mayor que la matrícula de 
mujeres (6,7% versus 5,9%). Finalmente, en los IP, la matrícula de hombres aumentó en 4,3%, 
mientras que la matrícula de mujeres disminuyó en -1%.

Tabla 15 - Evolución de Matrícula Total de Pregrado por sexo

Tipo de institución 
y sexo 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

CFT 130.338 134.461 131.732 136.721 145.225 11,4% 6,2% 11,4%

Mujeres 71.491 77.767 75.862 78.994 83.641 17,0% 5,9% 6,5%

Hombres 58.847 56.694 55.870 57.727 61.584 4,7% 6,7% 4,8%

No Binario 0 0 0 0 0 n/a n/a 0,0%

IP 361.387 378.538 396.829 419.014 426.075 17,9% 1,7% 33,4%

Mujeres 181.999 192.599 200.296 206.411 204.275 12,2% -1,0% 16,0%

Hombres 179.388 185.939 196.533 212.602 221.798 23,6% 4,3% 17,4%

No Binario 0 0 0 1 2 n/a n/a 0,0%

Universidades 660.109 691.375 685.435 693.662 706.040 7,0% 1,8% 55,3%

Mujeres 361.299 380.840 375.984 381.728 391.163 8,3% 2,5% 30,6%

Hombres 298.810 310.535 309.451 311.933 314.867 5,4% 0,9% 24,7%

No Binario 0 0 0 1 10 n/a 900,0% 0,0%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%

Mujeres 614.789 651.206 652.142 667.133 679.079 10,5% 1,8% 53,2%

Hombres 537.045 553.168 561.854 582.262 598.249 11,4% 2,7% 46,8%

No Binario 0 0 0 2 12 n/a 500,0% 0,0%
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Finalmente, cabe analizar la Matrícula Total de Pregrado 2024 en función de los Rangos de 
Edad, lo que permite vislumbrar algunas características de la matrícula de este año. En ese 
sentido, se aprecia que la mayor parte de la Matrícula de Pregrado en Educación Superior 
tiene entre 20 y 24 años (47,4%). Este rango muestra un incremento de 2% en el número de 
matrículas al compararlo con el año anterior. En el caso del rango de menor edad de 15 a 19 
años, se observa una variación positiva de 4%. Ambos rangos explican alrededor de 3/4 del 
incremento de Matrícula Total de Pregrado.

Al considerar los rangos de mayor edad (de 35 años en adelante), se observa que, si bien 
representan el 12,5% de la Matrícula Total de Pregrado, evidencian también incrementos 
importantes el último año. En efecto, en el rango de 35 a 39 años, la matrícula total se 
incrementó 7,2% y en el de 40 años y más el aumento fue de 9,6%. Esto se asocia a lo dicho 
anteriormente, respecto a que el crecimiento de la Matrícula Total de Pregrado está fuertemente 
vinculada al aumento de matrícula en programas A Distancia o no presenciales (donde casi 
el 48% de las personas matriculadas en Pregrado 2024 en programas a Distancia tiene 35 o 
más años). 

En contraste, en los rangos de 25 a 29 años y de 30 a 34 años se aprecia la mayor baja anual 
porcentual con -2,7% y -0,2% respectivamente. 

Tabla 16 - Evolución de Matrícula Total de Pregrado por Rango de Edad

Rango de edad 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 
2020 – 2024

% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

15 a 19 años 215.841 207.222 208.659 220.914 229.666 6,4% 4,0% 18,0%

20 a 24 años 575.194 586.856 580.537 593.705 605.618 5,3% 2,0% 47,4%

25 a 29 años 186.076 200.151 193.156 188.364 183.279 -1,5% -2,7% 14,3%

30 a 34 años 79.556 93.475 98.026 99.590 99.428 25,0% -0,2% 7,8%

35 a 39 años 44.883 54.740 60.123 64.304 68.943 53,6% 7,2% 5,4%

40 y más años 50.262 61.927 73.488 82.513 90.396 79,8% 9,6% 7,1%

Sin información 22 3 7 7 10 -54,5% 42,9% 0,0%

Total general 1.151.834 1.204.374 1.213.996 1.249.397 1.277.340 10,9% 2,2% 100,0%

Promedio de edad 
Matrícula Total 24,2 24,7 25,0 25,1 25,2    

Más información sobre las características del estudiantado de Pregrado, según tipo de 
institución, áreas del conocimiento, jornada, sexo y edad, así como datos asociados a la 
educación secundaria (establecimientos según dependencia y tipo de enseñanza), se encuentra 
en Excel complementario y bases de datos publicadas en el portal mifuturo.cl

https://www.mifuturo.cl/informes-de-matricula/
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MATRÍCULA DE POSGRADO Y POSTÍTULO

En 2024, los programas de Posgrado presentan una matrícula de 52.061 estudiantes, 
disminuyendo levemente en -0,5%, respecto del año anterior. El 85,6% de la Matrícula Total de 
Posgrado corresponde a programas de Magíster y 14,4% a Doctorados. 

En relación al tipo de programa, se observa que la matrícula de Magíster disminuyó -1,4% y la de 
Doctorado aumentó 5,2% en el último año. Es importante constatar que en 2021 se reflejó una 
importante alza en la matrícula de los Doctorados (11,7% respecto del año 2020), mostrando un 
cambio de tendencia, ya que dicha matrícula había estado relativamente estancada desde 2018 
en cifras cercanas a las 6 mil matrículas al año. En efecto, en 2024 se confirma el incremento 
reflejado desde el año 2021, llegando a un total de 7.473 matrículas en este tipo de programas, 
lo que muestra un aumento de 24,1% al compararlo con el año 2020. 

En el caso del Magíster, se aprecia una baja por segundo año consecutivo, que en 2024 llega a 
-1,4%. Con estas bajas, se revierte en parte la fuerte alza que había tenido el año 2021 (aumento 
de 17,9% respecto del año 2020), y que se mantuvo levemente en 2022 (2,6%). Cabe destacar 
que la mayor baja en la matrícula en Magíster en 2024 respecto de 2023 se explica por la baja 
de -6,4% en programas Diurnos y de -7,6% en los Vespertinos. Sobre la matrícula en programas 
A Distancia, aumentó 18,1% en el último año, constatándose que se han incrementado en 
80,5% en los últimos cinco años. También se aprecia un alza, aunque en una base menor, de 
los estudiantes en programas Semipresenciales (20,2% en el último año).

Si se consideran los últimos cinco años, entre 2020 y 2024, la matrícula en Doctorados 
aumentó 24,1% y en Magíster 13%. El aumento de Doctorados se da fundamentalmente en 
los programas Diurnos (que concentran el 92,7% de la matrícula respectiva), donde el alza más 
relevante se dio en 2021 y luego en 2023 y 2024. 

En cambio, en el Magíster, es importante destacar que, si bien se aprecia una baja este año, 
ésta se da en programas Vespertinos y Diurnos. En ambos casos, se observa desde 2020 un 
alza importante en la matrícula 2021 y 2022, pero luego se reflejan dos bajas consecutivas 
(2023 y 2024).
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Tabla 17 - Evolución de la Matrícula Total de Posgrado por tipo de programa

Tipo de programa 
y jornada 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Doctorado 6.024 6.729 6.875 7.103 7.473 24,1% 5,2% 14,4%

Diurno 5.556 6.025 6.109 6.483 6.930 24,7% 6,9% 13,3%

Vespertino 377 494 508 483 447 18,6% -7,5% 0,9%

Semipresencial 32 48 30 30 35 9,4% 16,7% 0,1%

A Distancia 0 120 182 73 29 n/a -60,3% 0,1%

Otro 59 42 46 34 32 -45,8% -5,9% 0,1%

Magíster 39.459 46.518 47.710 45.209 44.588 13,0% -1,4% 85,6%

Diurno 14.191 15.373 16.925 16.881 15.809 11,4% -6,4% 30,4%

Vespertino 12.858 14.444 14.570 11.700 10.813 -15,9% -7,6% 20,8%

Semipresencial 1.547 1.679 2.154 4.175 5.017 224,3% 20,2% 9,6%

A Distancia 6.234 9.593 9.789 9.527 11.253 80,5% 18,1% 21,6%

Otro 4.629 5.429 4.272 2.926 1.696 -63,4% -42,0% 3,3%

Total general 45.483 53.247 54.585 52.312 52.061 14,5% -0,5% 100,0%

Finalmente, la Matrícula Total de Postítulo 2024 suma 56.427 matrículas, lo que implica un 
aumento de 42%, respecto del año anterior. Si se analiza por tipo de programa, se observa 
que el alza se da por el aumento en los Diplomados (58,8%), influido por cuatro universidades 
que aumentan su matrícula respectiva en más de 17 mil estudiantes (en modalidades no 
presenciales y semipresenciales), y por el aumento en la matrícula en las Especialidades 
médicas u odontológicas (10,6%). En cambio, los Postítulos caen en 2024 por tercer año 
consecutivo, específicamente -18,1% respecto de 2023.

Cabe considerar que los tres tipos de programas se comportan de forma diferente. Por un lado, 
la matrícula en Especialidades médicas u odontológicas se ha incrementado en forma continua 
desde el año 2020. Fenómeno que se da fundamentalmente en programas presenciales y 
Diurnos, que concentran el 93,5% de este tipo de programas. Por otro, el número de personas 
matriculadas en Diplomados superiores a un semestre aumentó significativamente (191,9%) 
al compararlo con el año 2020. En este caso, el aumento de los últimos cuatro años se asocia 
directamente al incremento de los programas A Distancia y Semipresenciales, incluso a costa 
de programas Diurnos y Vespertinos, lo que permite sostener que la situación de pandemia 
favoreció el desarrollo de este tipo de programas, y que posterior a ella se han consolidado 
como opción. De hecho, la matrícula en Diplomados A Distancia alcanza en 2024 el 60,7% del 
total, y en los Semipresenciales 21,8%. En todo caso, debe considerarse que en el último año 
el aumento de la matrícula también se asocia a un efecto registro dado que hay al menos tres 
instituciones que han informado un número significativamente mayor que el del año 2023.
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En el caso de los programas de Postítulo que, en general, tienen duraciones que van de los 
dos a cuatro semestres, han ido disminuyendo su Matrícula Total desde los aproximadamente 
11 mil estudiantes que concentraba entre los años 2011 a 2014, hasta llegar, actualmente, a 
3.454 estudiantes en 2024.

Tabla 18 - Evolución de la Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa

Tipo de programa  
y jornada 2020 2021 2022 2023 2024 % Variación 

2020 – 2024
% Variación 
2023 – 2024

Distribución 
Matrícula 2024

Especialidad Médica 
u Odontológica 4.918 5.173 5.969 7.077 7.829 59,2% 10,6% 13,9%

Diurno 4.470 4.694 5.556 6.531 7.324 63,8% 12,1% 13,0%

Vespertino 115 209 181 235 210 82,6% -10,6% 0,4%

Semipresencial 0 0 0 32 41 n/a 28,1% 0,1%

A Distancia 0 0 0 0 0 n/a n/a 0,0%

Otro 333 270 232 279 254 -23,7% -9,0% 0,5%

Postítulo 3.200 4.963 4.374 4.218 3.454 7,9% -18,1% 6,1%

Diurno 695 863 812 904 564 -18,8% -37,6% 1,0%

Vespertino 421 909 940 914 714 69,6% -21,9% 1,3%

Semipresencial 64 225 427 466 510 696,9% 9,4% 0,9%

A Distancia 1.688 2.619 1.924 1.735 1.569 -7,0% -9,6% 2,8%

Otro 332 347 271 199 97 -70,8% -51,3% 0,2%

Diplomado  
(superior a un 
semestre)

15.463 26.942 25.208 28.431 45.144 191,9% 58,8% 80,0%

Diurno 3.175 5.125 3.628 3.467 3.652 15,0% 5,3% 6,5%

Vespertino 3.421 7.454 5.480 4.775 3.860 12,8% -19,2% 6,8%

Semipresencial 4.486 5.948 6.067 7.812 9.858 119,8% 26,2% 17,5%

A Distancia 3.055 6.996 9.387 11.801 27.421 797,6% 132,4% 48,6%

Otro 1.326 1.419 646 576 353 -73,4% -38,7% 0,6%

Total general 23.581 37.078 35.551 39.726 56.427 139,3% 42,0% 100,0%

Más información sobre las características del estudiantado de Posgrado y Postítulo, según 
sexo, edad, áreas del conocimiento y tipo de institución de Educación Superior donde se 
encuentra matriculado, se encuentra en Excel complementario y bases de datos publicadas 
en el portal mifuturo.cl

https://www.mifuturo.cl/informes-de-matricula/
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MATRÍCULA DE PERSONAS PERTENECIENTES A PUEBLOS ORIGINARIOS 

A continuación se incluye un breve reporte de matrícula en Educación Superior para personas 
que declararon pertenecer a alguno de los pueblos originarios (PPOO) del país. Esto se 
realiza con el cruce de datos de matrícula de educación terciaria e información de personas 
pertenecientes a pueblos originarios que se incluyen en el Registro de la Corporación Nacional 
de Desarrollo Indígena (CONADI). De acuerdo con ello, la Matrícula Total 2024 de Educación 
Superior de personas de PPOO es de 150.953, considerando los niveles de Pregrado, Posgrado 
y Postítulo, donde 145.547 (96,4%) corresponden a matrículas en programas de Pregrado, 
2.820 (1,9%) en Posgrado y 2.586 (1,7%) en Postítulo.

Tabla 19 - Matrícula Total 2024 de personas de PPOO por nivel de formación

Pueblo Originario  Pregrado  Posgrado   Postítulo  Total 
general 

 % PPOO en 
Pregrado 

 % PPOO en 
Posgrado 

 % PPOO en 
Postítulo  % PPOO total 

 Atacameña  4.016  88  87  4.191 0,3% 0,2% 0,2% 0,3%

 Aymara  14.214  348  347  14.909 1,1% 0,7% 0,6% 1,1%

 Chango  147  1  4  152 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Colla  1.807  18  19  1.844 0,1% 0,0% 0,0% 0,1%

 Diaguita  12.673  227  224  13.124 1,0% 0,4% 0,4% 0,9%

 Kawashkar  65  1 0  66 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Mapuche  110.583  2.098  1.859  114.540 8,7% 4,0% 3,3% 8,3%

 Quechua  1.590  32  32  1.654 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

 Rapanui  435  7  12  454 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Yagan  17 0  2  19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Total  145.547  2.820  2.586  150.953 11,4% 5,4% 4,6% 10,9%

Dentro de los PPOO, el que concentra el mayor número de matrícula es el Mapuche con 
114.540 matrículas (75,9% del total), seguido del pueblo Aymara con 14.909 (9,9%) y Diaguita 
con 13.124 (8,7%). Al compararlo con la Matrícula Total de Educación Superior 2024, las 
personas pertenecientes a PPOO representan el 10,9% del total, donde la mayor participación 
porcentual está en Pregrado (11,4%), que más que duplica la participación que tienen en 
Posgrado y Postítulo (5,4% y 4,6% respectivamente).  

Al analizar la distribución de la matrícula de personas de PPOO entre los tipos de institución, se 
observa que las universidades concentran 81.168 matrículas (53,8% del total), mientras en los 
IP hay 48.211 matrículas de PPOO (31,9%) y en CFT 21.547 matrículas (14,3%). Sin embargo, 
proporcionalmente en los CFT el 14,9% de sus matrículas son de personas de PPOO, mayor 
que en IP (11,3%) y universidades (10%).
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Tabla 20 - Matrícula Total 2024 de personas de PPOO por tipo de institución

Pueblo Originario CFT IP Universidad  Total 
general 

  % PPOO 
en CFT 

% PPOO 
en IP 

% PPOO en 
Universidad % PPOO Total

 Atacameña  476  1.663  2.052  4.191 0,3% 0,4% 0,3% 0,3%

 Aymara  2.658  3.519  8.732  14.909 1,8% 0,8% 1,1% 1,1%

 Chango  24  54  74  152 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Colla  248  639  957  1.844 0,2% 0,1% 0,1% 0,1%

 Diaguita  1.827  4.156  7.141  13.124 1,3% 1,0% 0,9% 0,9%

 Kawashkar  12  24  30  66 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Mapuche  16.098  37.368  61.074  114.540 11,1% 8,8% 7,5% 8,3%

 Quechua  195  595  864  1.654 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

 Rapanui  35  186  233  454 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Yagan  1  7  11  19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Total  21.574  48.211  81.168  150.953 14,9% 11,3% 10,0% 10,9%

Respecto de la distribución de estudiantes de PPOO por sexo, la Matrícula Total 2024 de 
mujeres de PPOO llega a 86.068 (57%) y la de hombres a 64.884 (43%). En el caso de las 
mujeres, la matrícula de personas provenientes de PPOO representa el 11,7% del total de 
mujeres en Educación Superior, en los hombres el 10%.

Matrícula de Pregrado por Tipo de Institución

CFT
21.573

IP
48.186

Universidades
75.788

Nivel de formación

Pregrado
145.547

Posgrado
2.820

Postítulo
2.586

Estudiantes de Pueblos Originarios   150.953

Matrícula Total de Pregrado 2024 de pueblos originarios por etnia
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PANORAMA DE LOS ESTUDIANTES DE PUEBLOS ORIGINARIOS 
EN EDUCACIÓN SUPERIORGráfico 3 - Panorama de los estudiantes de Pueblos Originarios en Educación Superior
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Tabla 22 -Matrícula Total 2024 de personas pertenecientes a PPOO por región

Región  Matrícula de PPOO  Matrícula Total  
Educación Superior  % PPOO por región  % distribución PPOO 

 Arica y Parinacota  6.587  17.399 37,9% 4,4%

 Tarapacá  5.399  19.014 28,4% 3,6%

 Antofagasta  5.351  37.191 14,4% 3,5%

 Atacama  3.545  12.651 28,0% 2,3%

 Coquimbo  5.552  46.637 11,9% 3,7%

 Valparaíso  7.466  132.613 5,6% 4,9%

 Metropolitana  53.888  728.168 7,4% 35,7%

 O'Higgins  1.666  29.641 5,6% 1,1%

 Maule  2.794  61.037 4,6% 1,9%

 Ñuble  1.059  23.615 4,5% 0,7%

 Biobío  11.910  132.474 9,0% 7,9%

 La Araucanía  20.417  62.494 32,7% 13,5%

 Los Ríos  6.751  28.879 23,4% 4,5%

 Los Lagos  15.221  44.272 34,4% 10,1%

 Aysén  957  2.309 41,4% 0,6%

 Magallanes  2.390  7.434 32,1% 1,6%

 Total  150.953  1.385.828 10,9% 100,0%

Al analizar por región, vemos que el mayor número de matrículas de personas de PPOO está 
en la región Metropolitana (35,7%), seguida de La Araucanía (13,5%) y Los Lagos (10,1%). No 
obstante, al observar datos comparados con la Matrícula Total por región, se aprecia que las 
regiones extremas son las que tienen el mayor porcentaje de estudiantes de PPOO: Arica y 
Parinacota (37,9%), Tarapacá (28,4%) y Atacama (28%) en la zona norte; Aysén (41,4%), Los 
Lagos (34,4%) y Magallanes (32,1%) en el extremo sur, además de la región de La Araucanía 
(32,7%). En la Metropolitana, quienes pertenecen a PPOO representan solo el 7,4% de su 
Matrícula Total.

Tabla 21 - Matrícula Total 2024 de personas pertenecientes a PPOO por sexo

Pueblo Originario  Mujeres  Hombres No Binarios  Total  % PPOO en 
Mujeres 

 % PPOO en 
Hombres 

% PPOO en 
No Binarios  % PPOO total 

 Atacameña  2.196  1.995  -    4.191 0,3% 0,3% 0,0% 0,3%

 Aymara  8.100  6.809  -    14.909 1,1% 1,1% 0,0% 1,1%

 Chango  74  78  -    152 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Colla  1.013  831  -    1.844 0,1% 0,1% 0,0% 0,1%

 Diaguita  7.219  5.905  -    13.124 1,0% 0,9% 0,0% 0,9%

 Kawashkar  33  33  -    66 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Mapuche  66.262  48.277  1  114.540 9,0% 7,5% 7,1% 8,3%

 Quechua  904  750  -    1.654 0,1% 0,1% 0,0% 0,1%

 Rapanui  259  195  -    454 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Yagan  12  7  -    19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

 Total  86.068  64.884  1  150.953 11,7% 10,0% 7,1% 10,9%
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En las regiones de la zona norte, desde Arica y Parinacota hasta Coquimbo, predominan 
distintos PPOO, tales como Aymaras, Diaguitas, Atacameños y Colla. En cambio, en el resto 
de las regiones del país el pueblo Mapuche predomina entre las matrículas de personas de 
PPOO (de hecho, representa el 75,9% de la matrícula de PPOO en la matrícula de Educación 
Superior 2024), teniendo su mayor número de personas en la región Metropolitana (más de 44 
mil), pero teniendo mayor presencia proporcionalmente en las regiones de Aysén, Los Lagos 
y La Araucanía.

Más información sobre matrícula de PPOO y otras variables, datos desagregados por pregrado, 
posgrado y postítulo, tipos de institución, jornadas de los programas, áreas del conocimiento, 
entre otros, en el archivo Excel complementario publicadas en el portal mifuturo.cl

https://www.mifuturo.cl/informes-de-matricula/
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MATRÍCULA DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

En esta sección se entrega un breve reporte estadístico de matrícula de Educación Superior 
2024 para personas con discapacidad. Esto se realiza con el cruce de datos de matrícula 
de educación terciaria e información del Registro Nacional de la Discapacidad (Senadis) del 
Servicio de Registro Civil e Identificación. 

De acuerdo con ello, la Matrícula Total 2024 de Educación Superior registra 13.099 matrículas 
de personas con discapacidad2, considerando los niveles de Pregrado, Posgrado y Postítulo, 
donde 12.479 (95,3%) presentan registro en programas de Pregrado, 320 (2,4%) en Posgrado 
y 300 (2,3%) en Postítulo. Del total de matrícula con discapacidad, 6.361 son mujeres (48,6%). 
En 2024, la matrícula de personas con discapacidad representa un 0,95% de la Matrícula Total 
de Educación Superior.

Analizando por tipo de institución, en el año 2024, las universidades cuentan con 6.066 ma-
trículas de personas con discapacidad (46,3%), los IP con 4.726 (36,1%), y los CFT con 2.307 
matrículas de estudiantes con discapacidad, lo que representa el 17,6% de la matrícula de 
estudiantes que presentan alguna discapacidad.

Tabla 23 - Matrícula Total 2024 de personas con discapacidad por tipo de institución y nivel de formación

Tipo de institución  Pregrado  Posgrado  Postítulo  Total  Distribución % por 
tipo de institución

CFT  2.307  -    -    2.307 17,6%

IP  4.721  -    5  4.726 36,1%

Universidades  5.451  320  295  6.066 46,3%

Total  12.479  320  300  13.099 100%

Distribución % por nivel de formación 95,3% 2,4% 2,3% 100,0%

Matrícula Total de Educación Superior  1.277.340  52.061  56.427  1.385.828 

% Participación de personas con discapacidad 0,98% 0,61% 0,53% 0,95%

Al analizar la situación de Pregrado, se observa que el 0,98% de la Matrícula Total de Pregrado 
2024 corresponde a personas inscritas en el Registro Nacional de la Discapacidad, porcentaje 
que aumenta para la Matrícula Pregrado de 1er año de 2024 (1,22%).

En términos absolutos, a nivel de Pregrado, el 43,7% de la matrícula de personas con 
discapacidad está en las Universidades, el 37,8% en IP y el 18,5% en CFT. Sin embargo, en 
términos relativos, son más representativos en los CFT (1,59% de la matrícula general en estas 
instituciones), luego en los IP (1,11%) y finalmente en la matrícula universitaria representan 
solo 0,77%. 

2 - Estas 13.099 matrículas se distribuyen en 12.950 casos únicos, donde 130 personas presentan dos o más matrículas en 
programas distintos. Este informe de matrícula es un informe de registros de matrícula en programas lo que implica que si un(a) 
estudiante está en dos programas (por ejemplo, en un programa de pregrado y un magíster), se cuentan dos matrículas.  
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La distribución de la Matrícula de 1er año de Pregrado de personas con discapacidad tiene, por 
un lado, la siguiente distribución en términos absolutos: 38,3% está en IP, 32,7% en universidades 
y 29% en CFT. No obstante, en términos relativos el orden es distinto: representan el 2,07% en 
CFT, 1,21% en IP y 0,93% en universidades. Es decir, los CFT tienen una proporción de Matrícula 
de 1er año Pregrado de estudiantes con discapacidad que más que duplica la proporción 
observada en las universidades.

Respecto de la distribución por sexo de la Matrícula de Pregrado de estudiantes con 
discapacidad, la matrícula de hombres constituyó el 51,7% y la de mujeres el 48,3%. En la 
Matrícula de 1er año esta diferencia de las matrículas de estudiantes con discapacidad es algo 
mayor (53,9% en hombres y 46,1% en mujeres). También es importante recordar que, en la 
Matrícula Total de Pregrado se observa una diferencia por sexo que es en dirección contraria, 
donde las mujeres son mayoría con el 53,2% de la matrícula, y el caso de la Matrícula de 1er 
año de Pregrado esta diferencia es menor (52,6% contra 47,4%).

Tabla 24 - Matrícula Total de Pregrado 2024 de personas con discapacidad por sexo

 Sexo Matrícula de personas 
con Discapacidad 2024 Matrícula 2024  % Discapacidad / 

Matrícula  
 % Distribución  
(Discapacidad)   

 Mujeres 6.030 679.079 0,89% 48,3%

 Hombres 6.449 598.249 1,08% 51,7%

 No Binarios 0 12 0,00% 0,0%

 Total 12.479 1.277.340 0,98% 100,0%

Al distinguir la Matrícula Total de Pregrado 2024, según tipo específico de institución, se 
observa que los CFT son los que tienen la mayor proporción de personas con discapacidad 
en su matrícula, destacando los CFT Estatales, donde esta matrícula representa el 2,06% de 
su Matrícula Total de Pregrado. Por su parte, en los CFT privados la proporción es de 1,53% 
y en los IP es de 1,11%. 

En las universidades, las tasas más altas de participación de personas con discapacidad 
en la matrícula de Pregrado están en el sector estatal, en las universidades estatales del 
Cruch representan el 0,94%, le siguen las universidades privadas del Cruch con 0,79% y las 
universidades privadas con 0,66%.
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Tabla 25 - Matrícula Total de Pregrado 2024 de personas con discapacidad por tipo de institución

Tipo institución  Matrícula con Discapacidad 
Pregrado 2024 

  Matrícula Pregrado 
2024 

 % Discapacidad /  
Matrícula Pregrado 

 % Distribución  
Discapacidad 

CFT  1.997  130.184 1,53% 16,0%

CFT Estatales  310  15.041 2,06% 2,5%

IP  4.721  426.075 1,11% 37,8%

U. Estatal Cruch  1.791  190.968 0,94% 14,4%

U. Privada Cruch  1.558  198.233 0,79% 12,5%

U. Privada  2.102  316.780 0,66% 16,8%

Universidades (* En Convenio)  -    59 0,00% 0,0%

 Total  12.479  1.277.340 0,98% 100,0%

En relación con el tipo de carrera, se observa que para 2024 hay 4.748 matrículas de estudiantes 
con discapacidad que están cursando carreras Profesionales con licenciatura y 4.563 carreras 
Técnicas de Nivel Superior. Le siguen, con 2.896 casos, la matrícula en carreras Profesionales 
sin licenciatura. Al compararlas con la distribución general de la matrícula, éstas representan 
1,57% de las Licenciaturas no conducentes a título, 1,42% de las Técnicas de Nivel Superior, 
1,03% de las Profesionales sin licenciatura y 0,73% de las Profesionales con licenciatura.

La distribución de la Matrícula Pregrado 2024 en Educación Superior de personas con 
discapacidad indica que las áreas del conocimiento con mayor matrícula son Tecnología (24,8% 
del total de personas con discapacidad), Administración y Comercio (16,9%), Salud (14,8%) 
y Ciencias Sociales (14,7%). No obstante, al ordenar el porcentaje de matrícula de personas 
con discapacidad, respecto al total de matrícula en cada área, las con mayor participación son 
Humanidades (2,09%), Arte y Arquitectura (1,4%), Ciencias Sociales (1,3%) y Educación (1,17%). 
Las áreas con menor participación son la Agropecuaria (0,7%) y Salud (0,76%). 

Finalmente, al revisar las cifras regionales, el 41,7% de la Matrícula Pregrado 2024 de personas 
con discapacidad se concentra en la región Metropolitana, seguida por el Biobío (12,6%) y 
Valparaíso (10,5%). Las regiones con menores cifras absolutas son Aysén (0,6%), Magallanes 
(1,2%) y Atacama (1,3%). No obstante, al calcular estos porcentajes respecto de la Matrícula de 
Pregrado por región, se observa que las regiones de Aysén y Magallanes son las que muestran 
mayor participación de las personas con discapacidad respecto del total de la Matrícula de 
Pregrado con 3,12% y 1,99% respectivamente, y, por el contrario, en la región Metropolitana 
(0,81%) es donde se observa la menor participación. 

Más información sobre matrícula de personas con discapacidad y otras variables, como 
jornadas de los programas, datos de posgrado y postítulo, rangos de edad, entre otros pueden 
observarse en el archivo Excel complementario publicadas en el portal mifuturo.cl.

https://www.mifuturo.cl/informes-de-matricula/
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GLOSARIO

Matrícula: Corresponde al conjunto de 
registros que las instituciones de Educación 
Superior informan al Servicio de Información 
de Educación Superior (SIES),  como 
estudiantes matriculados en las distintas 
carreras y programas que ellas imparten, a 
nivel de Pregrado, Posgrado y Postítulo. 

Por lo anterior, es posible que un estudiante 
pueda estar matriculado en más de un 
programa, ya sea porque estudia dos o más 
programas simultáneamente (por ejemplo, 
terminado un programa de Pregrado e 
iniciando uno de Posgrado) o porque ha 
quedado inscrito en más de un programa al 
momento de la fecha de corte de los datos.

Para el proceso correspondiente al año 2024, 
se considera como fecha de corte de la 
matrícula de Pregrado el 30 de abril de 2024. 
En el caso de la matrícula de Posgrado y 
Postítulo se considera como fecha de corte 
el 15 de mayo de 2024.

Estudiante matriculada/o:  Es aquella 
persona que está oficialmente registrada 
en una carrera o programa de estudio por 
una institución de Educación Superior. El 
criterio de “oficialmente registrada” refiere a 
los requerimientos, procesos y condiciones 
que una o un estudiante debe cumplir para 
ser considerada/o como “matriculada/o”, de 
acuerdo con la reglamentación interna de la 
institución. 

Los registros de estudiantes matriculadas/
os que las instituciones de Educación 
Superior deben informar a SIES son aquellos 

que corresponden a los de estudiantes 
matriculados en los niveles de Pregrado, 
Posgrado y Postítulo, y que tienen una 
duración de al menos un semestre. 

Matrícula de 1er año: Corresponde a los 
registros de estudiantes que ingresan al 
primer año de un programa de estudio regular 
o especial, en el primer semestre del año, 
de la respectiva solicitud de información, 
perteneciendo a la cohorte de dicho año. 

De acuerdo con la captura que realiza SIES, 
se refiere a aquella o aquel estudiante que 
ingresa al primer año de un programa de 
estudios en la institución, considerando el 
“Año de Ingreso Carrera Origen”. Lo anterior, 
opera en los distintos tipos de programas, 
tanto regulares como especiales. Los 
programas regulares de continuidad, no 
se incluyen como posibles de contar con 
estudiantes de primer año, ya que suponen 
la continuidad natural desde otro programa.

Nivel Global: Corresponde a una clasificación 
más amplia de los programas que distingue 
entre programas de Pregrado, Posgrado y 
Postítulo.

Pregrado: Corresponde al nivel de formación 
que, dentro de la Educación Superior, se 
orienta a la obtención de un título técnico 
de nivel superior, un título profesional o un 
grado académico de licenciado. Considera 
los siguientes tipos de carreras y programas: 
bachilleratos, planes comunes y/o ciclos 
iniciales, carreras técnicas de nivel superior, 
licenciaturas no conducentes a títulos, 
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carreras profesionales sin licenciatura y 
carreras profesionales con licenciaturas. 

Posgrado: Corresponde al nivel de formación 
que, dentro de la Educación Superior, se 
orienta a la obtención de un grado académico 
de magíster o doctor. 

Postítulo: Corresponde al nivel de formación 
que, dentro de la Educación Superior, se 
orienta a la obtención de una certificación 
de diploma, de especialidad médica u 
odontológica o postítulo. En este caso, refiere 
a programas de al menos un semestre de 
duración y que requieran para acceder de un 
título técnico de nivel superior, licenciatura de 
educación superior o un título profesional de 
educación superior.

Nivel Específico del Programa: refiere al tipo 
más específico de clasificación del programa 
en función del título, grado o certificación 
final que otorga. En el caso de programas de 
continuidad, éstos se clasifican en función 
de la certificación final que otorgan. Las 
categorías existentes son las siguientes: 
Bachillerato, Ciclo inicial o Plan Común, 
Técnica de Nivel Superior, Profesional sin 
licenciatura, Licenciatura no conducente a 
título, Profesional con licenciatura, Diplomado 
(super ior  a un semestre) ,  Post í tulo , 
Especialidad médica u odontológica, Magíster 
y Doctorado.

Programas Regulares:  Conjunto de 
actividades curriculares organizadas en un 
plan de estudios que conducen a la obtención 
de un título técnico de nivel superior, título 

profesional y/o grado académico. Suponen 
que la persona ingresa como estudiantes de 
primer año sin otra certificación que aquella 
que es propia de la selección. 

Programas Especiales:  Conjunto de 
actividades curriculares organizadas en un 
plan de estudios que conducen a la obtención 
de un título técnico de nivel superior, título 
profesional y/o grado académico que se 
encuentran dirigidos a un grupo específico 
de estudiantes. Lo anterior, implica que no 
es un programa abierto a todas/os las/
os estudiantes que pueden ingresar a la 
educación superior, sino a quienes cumplen 
con una característica particular o específica 
para lo cual el programa ha sido diseñado.

Programas Regulares de Continuidad: 
Conjunto de actividades curriculares 
organizadas en un plan de estudios que 
conducen a la obtención de un título 
profesional y/o grado académico, para 
cuyo ingreso se requiere haber cursado y 
aprobado un programa regular o 1.600 horas 
pedagógicas en una institución de Educación 
Superior. Lo anterior, implica que este tipo de 
programas son continuidades de programas 
anteriores que han sido completados o con 
algún nivel de avance significativo.

Modalidad: Se refiere a la forma en cómo 
se imparte un programa en cuanto al 
requerimiento de presencia física del 
estudiantado en las aulas o instalaciones de 
la institución para participar del proceso de 
enseñanza-aprendizaje propio del programa, 
donde las opciones de modalidad que se 
consideran son: presencial, semipresencial 
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y no presencial, donde se apela al criterio 
general que caracteriza al programa y no a 
un eventual porcentaje de presencialidad.

La Modalidad Presencial se refiere a aquel 
programa que requiere de la presencialidad 
física de estudiantes en la institución. 
Es decir, las actividades académicas del 
programa se realizan en la misma institución 
y requiere la presencia física del estudiante 
en la institución.

La Modalidad Semipresencial se refiere 
a  aque l  p rograma que  requ ie re  la 
presencialidad física de estudiantes en la 
institución para una parte de las actividades 
contempladas en el programa, mientras otra 
parte del programa se imparte de manera 
online o a distancia. 

La Modalidad No Presencial se refiere a aquel 
programa que ha sido diseñado considerando 
la no presencialidad física de estudiantes en 
la institución, es decir que las actividades 
académicas se realizan de forma online o a 
distancia.

Jornada: Refiere al horario o parte principal 
del día en que se imparte el programa, 
estableciendo con ello que puede ser: Diurna, 
Vespertina, Semipresencial, A Distancia y Otra 
(corresponde a una jornada mixta, que puede 
tener parte de jornada diurna y vespertina. 
La variable “otra”, referida a horarios mixtos, 
opera solo con los programas antiguos y que 
son presenciales.




